1

事  務  連  絡

令和元年７月 16 日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉主管課長 殿

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課

生活介護事業所、就労継続支援Ｂ型事業所にかかる

「自己点検チェックのためのガイドライン案」「自己点検チェックリスト案」

「実践事例集」の公表について

 日頃より障害保健福祉行政にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

 平成 30 年度障害福祉サービス等報酬改定の議論においては、次期報酬改定に向

けてサービスの質の向上について、引き続き検討、検証を行うことが求められてい

ます。

 今般、平成 30 年度厚生労働科学研究費補助金の「障害者の福祉的就労・日中活動

サービスの質の向上のための研究」(別添概要参照)において、生活介護事業所及び

就労継続支援Ｂ型事業所における取組みを自ら振り返るためのツールとして、「自

己点検チェックのためのガイドライン案」、「自己点検チェックリスト案」及び「実

践事例集」を作成し、厚生労働省ホームページにて以下の通り公表しました。

これらのガイドライン、チェックリストと事例集を併せて活用することで、事業

所内の取組みについての確認と情報共有を図り、サービスの質の向上につながるこ

とを期待するところですので、ご了知の上、管内市町村及び事業所等へ周知いただ

きますようお願いいたします。

○自己点検チェックのための生活介護事業ガイドライン案

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000527138.pdf

○自己点検チェックのための就労継続支援Ｂ型事業ガイドライン案

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000527083.pdf

2

○自己点検チェックリスト案

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/shouga

ishahukushi/service/shurou.html

○実践事例集

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000527668.pdf

【照会先】

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

障害福祉課 井上 菊池